Illud igitur admonendi sunt meri-
 tò corporalis præsentia defensores, si
 soli in Ecclesia sapere & audiri, reli-
 quos autem priuata illa sua & temerè
 vsurpata iudicandi licentia (vt quon-
 dā fecit Nouatus) pro hæreticis habe-
 ri velint, vt inter se ipsi verè constitu-
 ant & conueniant prius, An secundum
 modum & naturam gloriosi corporis
 virtute & omnipotentia verborum
 Christi in vsu & omni pane Eucharis-
 tiæ tantū, an verò ab vnione persona-
 li secundū modum maiestatis & de-

xteræ Dei quem fingunt, vbique & in omnibus creaturis præfens esse credenda sit veritas & essentia corporis Christi. Alterum enim, vt neutra harum opinionum vera sit, esse: alterum autem nempe vt vtraq; sit vera, nulla fieri ratione potest.

DE COMMVNICATIONE TIONE IDIOMATVM

ex vnione personali, veteris Ecclesie doctrina.

CAPVT II.

AM multa subinde noua excogitata sunt argumenta, quibus corporalis illa Christi nostris temporibus præsentia defensa fuit, vt tandem ipsa argumentorum varietate, etiam dissimiles inter ipsos defensores obortæ sint sententiæ. Sunt enim qui à vulgo recepta hæcenus, atque suamet ipsius quoque sententiæ desciscentes, omne firmamentum huius

Vbiquistæ

huius causæ, in reali idiomatum seu proprietatum communicatione consistere, & absque hac veram (vt ipsi aiunt) præsentiam Christi in Cœna, nullo modo constare nec retineri posse, audacter profiteantur. Ex quorum iudicio omninò concedi oporteret, ignoratam fuisse hæctenus, & ad hæc vsque eorum tempora veram præsentie Christi in Cœna rationem: & errasse qui Christi corpus in pane præsens quidem esse opinati sunt, sed nõ hac ratione & hoc modo. Nam quodlibet verum, nõ nisi ex sua propria & vera ratione, verum esse dici & intelligi potest. Itaque eleganter Augustinus ait. *Quisquis vllam rem aliter quàm est, intelligit, fallitur, Et omnis qui fallitur, id in quo fallitur, non rectè intelligit. Quisquis igitur vllam rem aliter intelligit, quàm est, non intelligit.* Sic factum est, vt etiam hanc de communicatione idiomatum Ecclesie doctrinam, cõtrouersam & corruptelis obnoxiam fieri necesse fuerit. In primis aut quum de Idiomatum cõmunicatione quaeritur, non existimandum est hoc quaeri, vt pleriq; magno errore putant, An

Quodlibet verum ex vera sua ratione verum est.

Lib. 80. qu. cap. 31.

Christus verè sit Deus & homo, vel An
 quæ diuinæ & humanæ naturæ ppria
 sunt, verè & realiter competant Chri-
 sto in vnitate personæ, sed An vnus na-
 turæ proprietates alteri communicē-
 tur, & quomodo. Proinde inepta, ne
 dicam stulta quorundam argumēta-
 tio est, qui ita colligunt: Si communi-
 catio idiomatum non est realis, sed
 verbalis, Ergo Christus est verbaliter
 & denominatiuè Deus. Cur non enim
 eadem etiam ratione verbaliter dicen-
 dus esset homo? Nam & ipsemet Ne-
 storius, quamuis mutua idiomatū
 communicationem in vnitate perso-
 næ non admitteret, fatebatur tamen
 Christum in vtraq; natura, sed vt Aliū
 & Aliam, verum Deum & hominem
 esse. Cæterum sicut hæc de commu-
 nicatione idiomatum doctrina, ac-
 curatè explicata est ab orthodoxis
 Ecclesiæ patribus, ad intelligendum
 incarnationis mysterium, & retinen-
 dam vtriusq; naturæ proprietatem, in
 vnitate personæ Christi, aduersus Ne-
 storium, Eutychem, & alios: ita præ-
 cipuè ab ijs petenda est perpetua &
 consen-

Nestorius
 fatebatur
 Christū De-
 um & ho-
 minem ve-
 rē, sed non
 vt Vnum.

consentiens hac parte ecclesiæ sententia. Sic autem vñtate definiiri solet, Cōmunicatio idiomatica.
 quòd sit prædicatio vtriusque naturæ Christi de se mutuò in concreto: &
mutua proprietatum attributio, qua
vtraque natura ea quæ alteri tantum
propria sunt, vicissim permutat pro-
pter identitatem hypostasis. & perso-
næ, secundum quam dicere possumus, Damas. lib.
Deus est homo, & Homo est Deus. I- 3. cap. 4. de
tem, Hic Deus noster in terra visus est. orthod. fid.
 Et, Homo iste increatus est. Vnde Gabr. Biel.
 quemadmodum ipsæ naturæ de se & Schol. li.
 inuicem, non reali quadam vnus cū 3. distin. 7.
 altera communicatione, sed nominū quæst. 1.
 inter se permutatione dicuntur: ita
 quoque proprietates naturarum, vice
 mutua propter personæ, cui hæc verè
 competunt, vnitatem, communicari
 & permutari intelliguntur. Nō enim
 aliter naturarum proprietates, quàm
 ipsemet naturæ, inter se communica-
 ri possunt, sed sicut naturę vnite sunt,
 sic etiam attributa naturarum permu-
 tantur, vt Nazianzenus ad Cletodiū Apud Theo-
 docet: quia ex naturarum vnione in odoretum.
 eiusdem personæ subsistentiam, pro-
 prieta-

prietatum descendit communicatio,
 & non contra. Est itaque hæc idioma-
 tum communicatio forma seu modus
 loquendi, quo ea quæ vni naturæ in
 Christo propria sunt, eique verè & rea-
 aliter competunt, tribuuntur toti
 concreto propter personæ quæ in v-
 traque natura subsistit, vnitatem. At-
 que ita loquutiones illas, quæ per cõ-
 municationem idiomatum, mutua
 quadam prædicatione dicuntur, sem-
 per intellexit Ecclesia. Ignatius, *Filius*
Dei, qui quum nullo sit tempore comprehen-
sus, certò tamen aduentus sui tempore est ex-
pectandus: & quum natura sit inuisibilis, fa-
ctus est tamen visibilis in carne humana, &
quum vt incorporea natura, tactus ex perse-
ctet, propter nos attingi palparique in homine
voluit: & qui vt Deus pati non potest, nostra
naturam suscepit. Idem: Deus vt homo ap-
paruit, & homo vt Deus operatur. Ex his
 constat ab Ignatio Filium Dei, cum
 exceptione propriæ naturæ, in aduen-
 tu temporalẽ, item visibilẽ, palpabi-
 lem, & mortalẽ dici, propter nostræ
 naturæ, cui hæc competūt, & eorũ cū
 natura

Ignatius e-
 pist. 8.

pprietates
 humanę na-
 turæ tribu-
 untur Ver-
 bo, propter
 earũ assum-
 ptionem in
 vnitatẽ per-
 sonæ.

natura susceptionē. Quū autē ab his
 humanæ naturæ attributis seu pro-
 prietatib⁹ excipitur, planēq; immu-
 nis sit natura diuina, causam in vnita-
 te hypostasis subesse oportet, cur hæc
 nihilominus Filio Dei competant &
 tribuātur: quia videlicet, vt Athana-
 sius ait, *quæ corporis & humanæ naturæ*
Christi propriasunt, de tota persona dicuntur.
 Et Theodoretus, *Cōmunia personæ sunt,*
quæ naturarum sunt propria.

Athanas. 2.
 pud Theo.
 dial. 3.

Damafus 2.
 pud Hiero-
 nimum.

Sic etiam eleganter istam idioma-
 tum communicationem explicat Da-
 mafus in suo symbolo, quum ait, *Qui*
Deus erat, Homo natus est, & qui homo natus
est, operatur vt Deus, & qui operatur vt De⁹,
moritur vt homo, & qui moritur vt homo, re-
surgit vt Deus.

Cyrillus quoque hoc modo proprie-
 tates & idiomatica vtriusque naturæ in
 Christo communicari docet. *Idem,*
ait, in eodem Deus & homo, in quo sua ducit
Deus Verbum, quæ carnis sunt propria, quia
ipsius est corpus & non alterius, & vicissim
cōmunes facit cū sua carne diuinæ maiestatis
sue operationes. Itē, Per vnionē dispensatiuā
propria fecit Deus Verbū, ea quæ carnis sunt.

Cyril. de in-
 carnatione
 Vnigeniti
 cap. 7. & 8.
 Quomodo
 propria car-
 nis tribuan-
 tur Verbo.
 De recta fi-
 de ad Theo-
 dos. & in ex-
 posit. symb.
 Nicenā.

Non

Non enim erat alterius cuiusdam, sed eius po-
 tius que inenarrabiliter ei erat vnita, carnis.
 Ita enim Verbum caro factum est. Sic autē
 proprietates naturarum, in vnitatem
 personæ vtrique communicari in-
 telligendum esse vult Cyrillus, vt ni-
 hilominus in ipsa naturarum incon-
 fusa distinctione etiam discernantur,
 & sua cuique naturæ propria attribu-
 antur, nulla nec naturarum inter se,
 nec proprietatum facta confusione.

De Incarn.
 Vnigeniti
 cap. 26.

Proprieta-
 tes intelli-
 guntur de
 Christo se-
 cundū ali-
 ud & aliud.
 Deus verbū
 ex muliere
 natus.

Prodest (inquit) & necessarium est, vt in v-
 no Christo id accipiamus, quod secundum aliud
 & aliud de vno eodēque constituarur: &
 quod in duo diuidi non permittat, licet diuersa
 inter se, & minimè conuenientia acta esse di-
 cantur. Est autem tale quod dico: Naturam
 esse secundum carnem ex muliere dicimus De-
 um Verbum, quamuis ipse omnibus præbeat
 nasci. Item puer proficiebat & confortabatur
 & implebatur sapientia & gratia, quum natu-
 ra perfectus sit Deus, & ex plenitudine sua
 spiritualia sanctis impertiat, & ipse sapientia
 dator sit & gratia. Quomodo igitur proficit
 puer, & sapientia impletur & gratia? Secun-
 dum aliud & aliud. Quum enim idem sit ho-
 mo simul & Deus, propter vnitatem propria
 sua

sua ducit humana. Vnigenitus porrò idem san-
 ctificatus fuisse dicitur spiritu, quò ipse sanctifi-
 care soleat accedentes. Baptizatus est secun-
 dum carnem, qui in spiritu sancto baptizabat.
 Quomodo igitur idem sanctificat ac sanctifica-
 tur? & baptizat & baptizatur? secundum a-
 liud & aliud. Sanctificatur enim humane, sic
 & baptizatur: sanctificat autem diuine, & ba-
 ptizat in spiritu sancto. Quum ipse suscitaret mor-
 tuos, resurrexit à mortuis, & quum sit per na-
 turam vita, viuificari dicitur. Hoc quoque se-
 cundum aliud & aliud. Ipse enim resurrexit
 quidem à mortuis, & viuificari dicitur secun-
 dum carnem: viuificat autem & suscitatur à
 mortuis, vt Deus. Patitur & non patitur, se-
 cundum aliud & aliud. Patitur autem humana
 carne, eò quòd homo sit: impassibilis autem ma-
 net vt Deus. Adorauit nobiscum, adest etiã
 adorandus, flectitur enim ipsi omne genu. Hoc
 quoque secundum aliud & aliud. Adorat e-
 nim qui naturam assumpsit quæ debeat adora-
 re, adoratur autem idem, quasi maior adoran-
 te natura, eò quòd intelligatur Deus. Nec ta-
 men hac adoratione diuidendus est in Deum
 seorsim & hominem seorsim. Item, Singula
 factorum atque dictorum in Christo congruè
 discernentes, à vera ipsius cognitione, non a-
 berra-

Distinctio
 proprietatũ
 in vnitare
 personæ se-
 cundũ diffe-
 rentiã natu-
 rarum.

Cõmunio
 proprietatũ
 in perso-
 na, fit carẽ
 distinctio
 secundum
 aliud & ali-
 ud in natu-
 ra.

Li. 10. Tho-
 sauri cap. 1.

Quomodo Christus vere cognoscendus. Idē Epist. 2. ad succēssum. errabimus. Vnum enim Christum Scripturæ predicant. Sicut igitur ab operibus verus Deus cognoscitur, sic necesse erat à conuenientibus homini dictis atque operibus & passionibus, vt verus homo cognosceretur. Duarum igitur

Humanitas in Christo cōsideratur vt nostra. ipsius naturarum cognitio ex dictis & factis necessariò faciēda erat. Quare ipsi quoque debemus quæ vero Deo conueniunt, diuinitati ipsius: quæ homini verò, humanitati nostræ

Li. 10. Theosaur. cap. 7. & de Trin. lib. 5. quam propter nos assumpsit, accommodare. Sic igitur quæ de Christo dicuntur intelligenda sunt, vt nec quæ deitati conueniunt, humanitati ipsius attribuātur: nec quæ humanitatis

Naturæ nō cōmunicātur inuicē realiter. Ergo nec proprietates. Theodoretus Dial. 3. propria sunt, ad deitatem ipsius detorqueātur.

Hinc igitur cōstat Idiomatum seu proprietatū communicationē in naturis, nō magis esse realē quā ipsæmet naturæ inter se realiter cōmunicētur & confundātur: quoniā, vt rectè Theodoretus ait, Proprietatum ablatio & confusio est vtriusque naturæ negatio: vnio verò

August. li. de Trini. & Vnit. Dei cap. 6. & de peccat. meritis & remis. li. 2. cap. 3. nomina communia facit. Omnes vtriusque naturæ proprietates Christi persona recipit: vnicuique autem naturæ conuenientia assignantur. Alioqui nisi incōfusa seruentur naturarū proprietates, nec de Deo vt Deo, nec de carne vt carne rectè cogitari potest.

Et sic Augustinus quoque in vnitate personæ nomina naturarum vtrinque communia fieri & permutari, & cuiusque naturæ propria, quamuis de tota persona promiscuè & verè dicantur, tamen secundum aliud & aliud discernenda esse docet, inquit, *In vnitae personæ Christi, ex diuina & humana natura, qualibet earū vocabulū etiā alteri impercit, et diuina humana, et humana diuina.* *Itē, Ille qui erat filius Dei, fact⁹ est fili⁹ hominis in vnitae personæ. Vt anima & caro vnus est homo: ita Verbū & homo, vn⁹ est Christ⁹. Car ni enim ita vnitur anima, vt vna sit cum carne personæ. Vnde salua naturæ vtriusque proprietate, adijcitur seu attribuitur carni quod est anima, & vicissim animæ quod est carnis, pro vnitae psonæ, nō pro diuersitate naturæ. Quod igitur singulis est propriū, cōmune fit āborū propriū naturæ, commune pro personæ.* Item, *Duabus naturis in Christo incomprehensibili dispensatione coniunctis singulis seruantur propria, sed proprijs coniunguntur aliena. Item, Vna personæ Deus & homo est. Si distinctionē naturæ attēdas, Fili⁹ Dei de celo descendit, & Filius hominis est crucifixus: si vnitatem personæ, Filius hominis descen-*

Contra Maximimi. lib. 3. cap. 10.

Li. de Trin. & Vnit. Dei cap. 2.

De spiritu & anima cap. 41.

Cōmunicatio Idiomatū intelligitur salua cuiusque naturæ sua proprietate. Cōtra Felicianū cap. 10. & 11. Contra scrip. Arria. ca. 8.

descendit de celo, & Filius Dei est crucifixus.

Contra Fe- *Propter hanc unitatem personæ, filius homi-*
 lician. ca. 12. *nis dicebatur esse in celo, quum loqueretur in*
 Caro in vni *terra. Item, Non consumit maiestatem Filij*
 one non fit *Dei veritas carnis, aut veritatem carnis im-*
 immensa cū *mensitas maiestatis Dei. Vnum radiat virtu-*
 Verbo. *tibus suis, aliud subiacet infirmitatib⁹ nostris.*

Vnus & idem inseparabilis Christus. & humili-
latur in assumptis, & glorificatur in proprijs.
 Proprieta- *Et si igitur proprietates vtriusque na-*
 ter respectu *turæ conueniant personæ, & earum*
 personæ v- *inter se mutua permutatio sit in con-*
 trisque sūt *creto, quia verè ac realiter personæ*
 communes. *competunt: tamen vbi ipsæmet natu-*

ræ, quæ in hac vnitatem personæ incon-
fusæ manserunt, conferuntur, ea, quæ
cuique propria sunt de sua tantum, &
non altera natura, propriè & realiter
dicuntur. Et hinc in Scripturis obser-
uandum & distinguendum esse mo-
 L. 1. de Tri- *net Augustinus, quid sonet secundū*
 nit. ca. 13. & *formam DEI, & quid secundū*
 tract. 91. in *formam serui, vt quid & propter*
 Ioan. Epist. *quid, & quid secundum quid habeat*
 101. Et Iust. *& de eo dicatur, prudens & pius lector*
 Mart. in ex *intelligat.*
 posit. fidei.

Gregorius cō

In eandem sententiam hanc idio-
 matum

matum communicationem expli- Galafius cō
 cat Gelafius, Sicut legitur Dominus maie- tra Nestori
 stas, sic vtrique legitur etiam Filius hominis. um. an. 413.
 Itaque & Dominus maiestatis Filius hominis Maieftatis
 & homo est: & Filius hominis. Deus est ma- & diuinita-
 iestatis, & homo Deus. Et quicquid deitatis tis per effen-
 est, habet homo filius hominis, & quicquid hu- tiam.
 manitatis est. habet dominus maiestatis. Bea- Cōmunica-
 tum Petrum audiamus dicentem, Christum tio proprie-
 passum carne, non deitate, quum tamen ipsa tatū simili-
 deitas totum suum faciat, quicquid caro per- ter fit in v-
 pessa est; sicut & filius hominis suum habet. ro- traque na-
 tum quicquid est Dei, & sub vna persona me- tura.
 rito vnus atque idem dicitur pati, quicquid
 Deus homo patitur. Sicut vnus idēque vir-
 tutes operatur, quicquid homo Deus opera- Caro. & cō
 tur. Item, Ea dignatione, qua suscepit homi- quæ carnis
 nem, eūque sibi vniuit, suum facit, quicquid sunt, Verbi
 est hominis, quia homini vicissim tribuit, quic sunt pro-
 quid est Dei. Hancq; regulam catholicæ priā.
 & orthodoxæ fidei, ex diuinis Scriptu Confensus
 ræ fontibus acceptam ab omnib⁹ ca- catholicæ
 tholicæ ecclesiæ patribus ad suavsq; & orthodo-
 tempora transmissam, constanter as- xæ fidei.
 lerit Gelafius. Fulg. lib. 3.
 Eadem verò sic docet Fulgentius: ad Trasimū
 In vnitae personæ hominis Dei inconfusa ve dum.

Vnus nomi-
na natura-
rū cōmunia
facit vtrin-
que.

Lib. de in-
carnat. &
grat. ca. 11.

Sicut natu-
ræ verè com-
petunt &
personæ, ita
& proprie-
tates in cu-
iusque natu-
ræ veritate.

ritate, sicut Christus Deus in homine nomē ho-
minis accepit, sic idē homo Christus in Deo, vo-
cabulum Deitatis accepit. Itē, Vnus idēque
Christus est, qui quod humanū est, habet Deus,
in veritate humana, & quod diuinū est, habet
homo, in veritate diuinæ naturæ. Itē, In Chri-
sto vnigenito Dei filio, personā nō diuidūt pro-
pria naturarū: neque vnitas personæ potest v-
triusque naturæ propria confundere vel aufer-
re. Hæc de idiomatū cōmunicatione
grauiter & eruditè in primis Fulgenti-
us, quam hinc apparet intelligēdam
esse de vtriusque naturæ proprietati-
b⁹, similiter & eodem modo: idque re-
spectu & in veritate cuiusque naturæ,
non autem in proprietate alteri reali-
ter communicata. Sic homo est Deus,
& est omnipotens: vtrumque eodem
modo in veritate diuinæ substantiæ,
non in reali naturæ, vel proprietatum
facta cōmunicatione.

Vigil. Mar-
tyr li. 2. con-
tra Euty-
chem. vixit
circiter an-
num 500.

Hæc vsitata Ecclesiæ doctrina, pro-
pter sui temporis (quales & hodie nō
paucos habet) aduersarios, quinque
libris prolixè defensa est à Vigilio
Martyre, qui planè cōsentiente sentē-
tia inter alia sic scribit, Vnus est Christus,
idem

idem Deus, idemque homo, habens in verbis & gestis vnum quod humanitatis, aliud, quod proprie diuinitatis eius natura cōueniat, licet vtrumq; simul ad vnam eius personam vel substantiam pertineat. Item, Quicquid est propriū Verbi, cōmune est cū carne. Et quicquid est propriū carnis, cōmune est cum Verbo: quia Verbum & caro, vnus est Christus, & vna est persona. Item, Vnde verus erit Deus, & verus homo, nisi per veritatem & proprietatem vtriusque naturæ? Item, Impium & sacrilegum est, ea quæ sunt propria carnis Christi, ad naturæ Verbi proprietatem referre: & quæ sunt propria Verbi, proprietati naturæ carnis adscribere. Constat itaq; ex his, per idiomatum cōmunicationē, tam ipsas naturas, quàm earum proprietates, simili modo de se mutuò in concreto dici: idq; hac vna de causa, quia quū Christus sit homo, non in humanæ naturæ propria, sed in æterna Verbi persona, ideò Deus homo, & Homo Deus est, & omnes vtriusque naturæ proprietates sunt ipsius personæ.

Lib. 4.

Lib. 5.

Naturæ proprietates in abstracto non communicant: Vera ratio communicationis idiomatum.

Ex Vbiq; starum do-

Proinde qui vñionem personalem in reali idiomatum cōmunicatione

gmate efficitur Christi non esse Deum, duntaxat diuinum. constituunt, illis ex consequenti nec verè Deus nec homo est Christus. Primò non Deus, tum quòd extra hanc communicationem & effusionem diuinarum proprietatū, qua velut propria differentia personalem unionem constare isti docēt, Diuinitatem Verbi non aliter essentia sua esse & habitare faciunt in Petro, quàm in homine suscepto, ex quo consequitur Christum per hanc diuinitatis inhabitationem, non magis esse Deum, quàm

I I.
Iacob. And.
in protoco.
Heidelb. fo.
9. Thesi.
Tubin. 24.

II.
Iaco. And.
dicto proto
col. fo. 197.
247. & 271.

Cyrill. lib.
4. cap. 18. in
Ioan. lib. 4.
The. ca. 10.
Cyril. in A-
polog. & A-
nathema. 1.

Japle V 23
ob. 271

Petrum: tum quòd hæc ipsa proprietatum communicatio non sit diuinitas Verbi in essentia, sed quædam diuinitatis participatio in creatura, secundum quam ne ipsum quidem filium Dei λόγον, verè Deum dici posse contra Arrium multis contendit Cyrillus. Hinc igitur, nec per inhabitationem essentiæ, nec per communicationem diuinarum proprietatum, rectè & congruenter Deipara dici posset Maria, quum tamen contra Nestorium synodus Ephesina rectè definiat, Emanuelem esse Deum secundum veritatem, & propter hoc sanctā ipsius ma-

us matrem esse Dei genitricem. Quo
 niam verò Vnigenitus Deus Verbum,
 ex Maria virgine secundum carnem
 dicitur natus, eoque modo per vnio-
 nem personalem Christus homo verè
 est Deus quo Maria est & dicitur Dei
 genitrix: & , vt Athanasius ait, *Filius*
Dei Verbum, accepta serui forma, est & dicitur
fructus ventris Mariae, consequens
 hinc est ex istorum dogmate, sicut ho-
 mo Christus, non est verè Deus Ema-
 nuel, Verbum & vnigenitus filius Pa-
 tris, neque per inhabitationem essen-
 tiæ ipsius cum Patre communem, ne-
 que per communicationem diuina-
 rum proprietatum: ita quoque verã
 vnionis personalem rationem in his
 cõstitui nec posse nec debere. Et hoc
 est quod Cyrillus ait. *Non sufficit ad v-*
nionem veram, dicere coniunctum esse Deo ho-
minem, dignitatis & equalitatis authorita-
re. Adhæc si vera atque propria per-
 sonalis vnionis ratio, est realis pro-
 prietatum effusio, vt isti loquuntur,
 concedendum erit, aut omnes in v-
 niuersum diuinæ naturæ proprietates,
 quibus potissimum verè & natura
 Deus

Sic homo
 Deus est
 per vnionē,
 sicut Deus
 est ex Virgi-
 ne natus.

Dial. 4. de
 Trinit.

III.

De recta fi-
 de ad Regi-
 nas lib. 2.

Deus est, & à creatura discernitur, ut æternum, infinitum, omnipotentē & immortalem esse, hac vnionis definitione communicari: aut hominem Christum, per vnionem personalem, non esse verè & essentia Deum, Sic etiam Deus Verbum, per hanc personalem vnionis rationem, verè dici non poterit Homo. Præterea & illud expèdendum est, tum diuinitatis in carne præsentiam, tum ipsarum diuinarum proprietatum communicationē non ipsius tantum Verbi propriam, sed etiam toti Trinitati communem esse. Ea enim quæ non relatè, sed absolutè in diuinis dicuntur, singulis personis in trinitate conueniunt. Itaque ipsa quæ incarnatio Verbi, quatenus humane nature creationem, eiusque assumptionis actum designat, totius Trinitatis commune est & inseparabile opus, quamuis terminus huius assumptionis in vnitatem & singularitatem persone, in qua subsistit, Verbi tantum sit proprius. Rectè enim Augustinus: Quum vna sit Deitas, impleuit quidem carnem Christi & Pater & Spiritus

Ex Vbiquistarum dogmate Christus non magis est Filius, quàm Pater & Spiritus sanctus.

August. Epist. ad Dara. & 102. & contra sermo. Arria. cap. 11. & sermo. 63. de Verbis Domini, & de fide ad Peterum cap. 2. Tho. 3 part. sum. quæst. 3. art. 4. & 5. Bona. lib. 3. dist. 1. quæst. 2. Gab. Biel. li. 3. q. 1. dist. 1. Corrol. 4. & 5. & dist. 6. q. 2. cõcl. 4. Serm. 3. Domin. aduēt. Domini.

ius sanctus, sed Maiestate, non susceptione. Ita que hoc modo vnionis nature diuine cū humana, quo ad genus & differentia ipsius, Christus homo, non magis dici posset Deus Verbū, quā Deus Pater, & Spiritus sanctus. Nec valet ista eorū exceptio, cōmunicationē deitatis, omnipotentie & sapientie à Verbo & Filio Dei in humanā naturā esse quasi genite, qualis nō est Pater & Spiritus S. Nam hac relatione, ipsæ quidē inter se persone in vnitae essentiē discernuntur, verū quod ad actiones & effectiones in creaturis attinet, sicut vna totius Trinitatis natura, ita que eadem est & indiuisa operatio. Hinc Augustinus ait, *Ad creaturam Pater, Filius & spiritus sanctus, sunt vnum principium.* Et Scholastici dicūt: *Omnia Christo homini communicata, indiuisa sunt Trinitatis opera.* Et non in crudite scribit Thomas: *Assumptio, que fit quadam participatione diuine nature, secundum assimilationē bonitatis illius, ut 2. Pet. I. dicitur, vt diuine statis consortes natura, cōmunis est ex equo tribus personis, ex parte principij & ex parte termini: Assumptio vero, que fit p. gratia*

Iac. Andr.
contra Be-
zam fol. 49.

Lib. 5. de
Trinitate.

Art. 4. & 5.
quæst. 3.

Assumptio
per gratiam
vniōnis.

Assumptio vnionis, communis est quidem ex parte principij. non autem ex parte termini. Aliam igitur veram personalis vnionis rationem esse oportet, quam ista maximi erroris opinione recenter ab istis introductam, realem videlicet diuinarum proprietatum communicationem. Nam vt per eam omnia dicuntur homini Christo data esse à Patre: sic hac ipsa datione non magis propriè constare potest vnio humanæ naturæ cum Deo Verbo, quàm cum Deo Patre.

March. 28.

Hoc Vbi-
quistarū do-
gma tollit
ex cōsequēti
veritatē car-
nis Christi.

Veritas hu-
manæ Chri-
sti naturæ
est vt no-
stræ.

Sed & ex eadem Vbiquistarū doctrina non fuerit homo Christus. si quidē veri corporis humani modus & proprietas est, naturæ suæ finibus, & loci spatio contineri, vt passim Augustinus, Cyrillus & patres docent, atque tale etiamnum corpus Christi, in ipsa ad Patris dexteram sessione, credendum esse ex Ecclesiæ temporis sui fide & confessione constanter docet Theodoretus. Sublata igitur hac proprietate, quæ à tota humanæ naturæ specie, absq; destructione ipsius auferri non posset, desinet per communicationem

nicatam hanc humanæ naturæ omni-
maiestatem & præsentiam, qua tota
vbique, tota in omnib. & extra omnia
esse dicitur, habere propriam humani
generis formam, substantiam & speci-
em, & consequenter desinet Christus
esse homo: Hoc enim est, vt Augustinus

Ad Darda-
num.

ait, naturam & veritatem corporis auferre.
Quia corpus est aliqua substantia, & quanti-
tas eius est in magnitudine molis eius, in qua
distantibus partibus, que simul esse nõ possunt,
sua queq; spatia locorum tenent, nec est in sin-
gulis partibus tota vel tanta. Aut enim omnes
corporis partes, carnem, ossa, neruos & sangui-
nem, infinita immensitate vbique esse, atq; ita ni-
hil amplius in eo humanũ superesse: aut si partes
& membra ipsius quantitate & situ loci in cor-
pore finita sunt, ipsum quoque totum corpus, se-
cundum creati & assumpti corporis veritatem
& formam, similiter finitum esse fateri neces-
sum est. Cuius enim pars mensura finitur, ait
idem Augustinus, eius quoque corpus fini-
tum esse oportet.

Veritas &
natura cor-
poris. Lu-
ca 24.

Libr. 22. de
ciuita. Dei.
cap. 18. & E-
pist. ad Dar-
danum.

Vbiquista-
rũ dogma
cum Nesto-
rio diuidit
Christi per-
sonam.

Videri tamen volunt, qui hanc rea-
lem idiomatum communicationem,
in Ecclesiam nimis audacter inuexe-
runt, vnitatem personæ Christi, aduer-

DE COMMUNICATIONE

fus Nestorianam separationem tue-
 ri. Verùm si rectè res expendatur, vter-
 que tam Nestorij quàm Euthychetis
 error, in hanc personalis vnionis expli-
 cationem cõcurrit. Genus enim vnio-
 nis eius, quã docent (sicut difertè scri-
 bũt) est inhabitatio diuinitatis per es-
 sentiam, qualis est in Petro & Sanctis,
 quod cum Nestoriana separatione, pr-
 fus consentit, quia manifestè indicat
 duas hypostases, diuinam & humanã,
 aliam ab æterno, aliam ex tẽpore, quas
 etiam Nestorius suo modo inuicem
 vnitas esse docebat in Christo. Primò
 secundum inhabitationem Verbi, vel
 ut in suo templo: Secundò per vnita-
 tem affectus, quatenus videlicet volũ-
 tas hominis Christi, semper confor-
 mis fuit voluntati diuinę: Tertiò, ope-
 ratione, quia homo susceptus esset
 Verbi Dei atq; diuinarum actionum
 instrumentum: Quartò, secundum
 æqualitatem dignitatis & autoritatis,
 quatenus omnis honor, qui exhibe-
 tur filio Dei, etiam relatiuè simul exhi-
 betur filio hominis, propter eam, quã
 habet cum filio Dei inseparabilẽ con-
 iunctio-

Vnio Ne-
 storiana.
 Thomas 3.
 parte sum.
 q. 2. & 6. &
 q. 16. art. 1.

I.

II.

III.

IIII.

Hæc vnio
 esset cõiun-
 ctio hypo-
 stasis diui-
 næ cum hu-
 mana secun-
 dum quali-

injectionem: Quintò secundum æquiuocationem, qua homo dicitur Deus, seu Dei filius. Verũ hisce modis omnibus, Vnio suo genere est accidentalis, in qua falsò præsupponeretur in Christo duæ hypostases, vt in Petro, in quo humanitas ipsius propriam habet sue naturæ personalem subsistentiã, præter diuinitatis inhabitationẽ, quum alia sit ratio humanæ naturæ Christi, vt pote quæ hypostasim & subsistentiam suam habeat, non in sese, sed in Verbo, hoc est, quatenus personæ Verbi propria facta est, & vt Augustinus ait, temporalis illa substantia carnis, in æternam diuinitatis personam sit assumpta. Non igitur conueniunt in genere vnionis, inhabitatio Dei Verbi, qualis est in Petro, & quæ in homine suscepto. *Verbum enim (vt ait Ignatius) Caro factum est, & perfectus homo, non autem in homine, quasi in suo domicilio tantum habitat.* Et longè aliud est, Verbũ verè hominem esse seu fieri, & aliud simpliciter in homine esse & habitare. Nam sic non rectè dicitur, Homo per vnionẽ factus est Deus, sicut nec rectè dicitur, Filius Dei assum-

tates accidẽtales.

V.

Cyrrill. de Incar. Vni. ge. cap. vlti. & in explicat. symbo. Nice. & defens. Anathem. 2.

De fide ad Petrum. ca. 17. & Athanas. dialog. 4. de Trin.

Epi. 5. Gregor. Nazian. dial. 5. contra Apollinar. Fulgent. de incar. ca. 6. Tho. 3. par. sum. qu. 16. art. 6.

psit

Lib. 1. ad Re-
gin. de re-
cta fide. Ma-
xent. dialo-
g. 1. & 2. con-
tra Nesto-
rianos.
Ad Euopti-
um defenf.
Anathem.
5. & de In-
car. Vnige-
cap. 11. 12. 16.
22. & 23.
Vbiquista-
rū dogma
proprietate-
rum cū Eu-
tychianis,
itemq; pro-
prietates o-
perationū
cum Mono-
thelitis con-
fundit.
Thesi Tu-
bing. 26.

psit seu implet Mariæ filium, sed *Ver-
bū* (vt ait Cyrillus) *secundum hypostasim fa-
ctum est caro*, hoc est, personæ suæ pro-
priam fecit carnem. Sic enim erit &
Deus verè, alioquin vt aduersus Nesto-
rium docet, Homo Theophorus vel
Deiferus, & non verè & natura Deus
esset dicendus.

Deinde quòd ad differentiam per-
sonalis in Christo vnionis, realem vi-
delicet istam idiomatum communi-
cationem & effusionem attinet, qua
hominem Christum propriè diuinita-
ti vnitum, & à Petro discerni, atq; hinc
Deum esse Vbiquistæ dicunt, quemad-
modum hac vnionis ratione discrimē
proprietatum in naturis tollitur, ac
per hoc naturarum æqualitas, & vna
vtriusque operatio constituitur: ita
quoque ipsæmet naturę communica-
tis inter se proprietatibus cōfundun-
tur, quod Eutychetis sententiæ est vi-
cinum, & in synodo Constantinopo-
litana sexta erroris condemnatum. E-
rant enim ex Eutychianis, vt est apud
Theodoretum & Vigiliū, qui in Chri-
sto Deum & hominem inconuertibili
sub-

substantia fatebantur, sed proprietates & actiones vtrinque communes esse effectas docebāt, quasi ab vna & cōmuni natura progredierentur, & ideo putabant, si proprietates & actiones secundum aliud & aliud pro inconfusa naturarum diuersitate discernerentur, vnionem personalem per hoc solui, quod etiam hodie passim inculcāt Vbiquistæ.

Quo magis verò constet hac reali Vera personalis vnionis ratio, non est realis proprietatum communicatione. proprietatum communicatione personalem vnionem non rectè describi, Joan. 5. irrefutabili ratione hoc probatur ex dicto Christi, Nemo ascendit in cælū, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo: itē ex eo quòd Paulus Dominum gloriæ dicit crucifixū. Act. 3. Existis enim Scripturæ dictis omnes Li. 3. cont. Max. ca. 20. Patres vnitatem personæ in vtraq; natura cognoscendam esse ostendunt. Epistol. ad Dardan. & tract. 27. & iii. in Io. & fic etiam Beda. *Neq; moueat (ait sepe Augustinus) quomodo Christus, secundum quod homo est, descendit de cælo, quum de matre, quæ in terris hic erar, factus sic homo. Hoc enim propter vnitatem personæ dicitur. Quoniam igitur vna persona est Christus Deus & homo, propter hanc vnita-*

vnitatem personæ in vtraq; natura intelligendam, & filius hominis dicitur de cælo descendisse, & filius Dei dicitur crucifixus & sepultus: quamuis hoc non in diuinitate ipsa, qua est Vnigenitus Patri coæternus, sed in natura humanæ sit infirmitate perpeffus.

Cyrill de
Incar. Vni-
geniti. cap.
26. & Epist.
ad Ioa. An-
tioche. A-
pud Theo.
dian. & dia.
5. contra A-
pollina.

Quomodo
Christusfi-
lius sit ho-
minis.

Quū itaq; manifestum sit, hæc verè & propriè de naturis non dici, neq; ijs realiter competere aut tribui posse, sed tantum (vt Nazianzenus ait) per cōmunicationem idiomatum intelligēda (videlicet hoc modo, Filius hoīs erat in cælo, quum loqueretur in terra, quia non seorsim, & in alterius, à Deo Verbo hominis, sed in ipsius Verbi persona Filius est hominis, quo sensu etiā de cælo dicitur descendisse, nō secundum naturæ veritatem, sed personæ, in qua filius est hominis, vnitatem, hoc est, quia persona quæ est Filius hominis, de cælo descendit & est in cælo,) consecutaneum hinc est aliter humanam naturam in Christo, psonali vnione cum diuina, quàm hac reali proprietatum cōmunicatione copulari & vniri, neq; posse hanc necessariò ex illa inferri.

Quid quòd hæc probè ipsi quoque
Scho-

Scholastici & intellexerunt & explicarunt? Nam & ipsi quoq; disputant de omnipotentia & omniscientia, An assumpta humanitas Christi in ea communicet cum natura diuina assumente. Obijciunt autem pro dubitationis causa illud quod Christus ait, *Data est mihi omnis potestas in celo & in terra.* Item illud Augustini, *Quicquid conuenit Filio Dei per naturam, conuenit Filio hominis per gratiam.* Deinde respondent in mysterio incarnationis vnionem duarum naturarum ita factam intelligi, vt salua manserit cuiusque inconfuse nature distincta proprietas, retinente vtraque videlicet natura, id quod sibi est proprium. Mansisse igitur humanam naturam intra fines & condiciones creature, ideoq; infinite scientie diuine non esse capacem, nisi per modum excellentissimae cuiusdam cognitionis praeter ceteris creaturis: non autem quod tota diuinitatis virtus sit humana natura quasi comprehensa. Omnipotentiam quoq; quia incommunicabilis diuinae naturae proprietas est, docent non

Scholasticorum de communi-
catione Idio-
matum sen-
tentia.

Thomas 3.
part. sum.

mae quest.
10. & qu. 13.
artic. 1. & 2.

Argumen-
ta Vbiqui-
starum.

Match. 28.
Li. 1. d. Tri-

Omniscientia,
Augu. ep. 3.

Omnipoten-
tia.

non posse creaturę competere, cuius
 vt natura ita & potētia, virtus & actio
 est finita. Idem definiunt de vbiq̄uita-
 te seu omnipræsētia carnis, quā car-
 nem in ipsa vnione dicunt immutabi-
 li proprietate substantię suę mansisse
 circumscriptam. Addunt istis non ob-
 stare quod Christus ait, Datam sibi om-
 nem potestatem in cęlo & in terra.
 Idem Bona Id enim verum esse ratione vnionis, in
 qua humanitas Christi non habeat a-
 liam hypostasim seu subsistentiam,
 quàm in persona Verbi: vnde eodem
 modo quo datū est homini, vt sit De-
 us Verbum, in ipsa videlicet persona
 Verbi, in qua gestatur & sustentatur:
 ita etiam datum esse ei, vt sit & dicatur
 omnipotens in Verbo, non quod alia
 sit hominis, & alia filij Dei omnipotē-
 tia, alia videlicet comunicās, & alia
 communicata, sicut nec alia est diui-
 nitas, sed quia vna eadēque est per-
 sona Dei & hominis. Sic dici & intelli-
 gi posse, Omnia quæ Filius Dei habuit
 ab æterno per naturam, data esse & cō-
 petere Filio hominis, ex tempore &
 per gratiam vnionis, per quam quæ-
 cunque

cunque dicuntur de filio Dei secundū diuinam naturam, etiam dicuntur de filio hominis, propter personæ & suppositi unitatem, quomodo dici posset, Filius hominis est creator.

Hæc igitur ita definit Thomas, cui consentit Bonauentura inter præcipuos Scholasticæ Theologiæ interpretes, inquit, Quemadmodum impossibile est, vt anima Christi, quamuis vnica sit Verbo, sit vbiq; est Verbum, alioqui esset imensa, & existentia ipsius adæquaretur existentie Verbi: ita quoq; impossibile est, vt intellectus animæ Christi, simul omnia cognoscatur, quæ Verbum, quamuis ei personaliter vniantur. Item, Quod vbiq; sit Christus, hæc est diuina natura proprietatis, quæ vni atque soli Deo competit, & nulli prorsus creaturæ, ac ne ipsi quidem humane nature Christi in vnitate personæ realiter communicari possit. Idem affirmat etiam de omnipotentia, non posse eam animæ Christi aliter communicari, quàm sicut nomen & excellentia diuinitatis ei communicatur, hoc est per communicationem idioma: um, quæ originem habet ex vnione personali, per quã sicut dicere possumus,

Bonauē. li.
3. sent. dist.
14. ar. 2. q. 3.
& art. 3. q. 3.

Lib. 1. sent.
dist. 37. art.
2. q. 1.

Ut naturæ,
ita proprie-
tates comu-
nicantur in
concreto.

Argū. Vbi
quæstionum
à Bonauen-
tura refuta-
tum.
Nomen su-
per omne
nomen.

Li. 3. dist. 1.
art. 2. q. 1. &
li. 4. dist. 5.
sit. 2. q. 2.

sumus, Homo est Deus: ita quoque; eodem sensu dici posse, Homo est omnipotens. Sed ut diuinitatis excellentia nulli creaturæ omninò communicatur, quasi forma seu proprietas quædam substantialiter vel accidentaliter ei inhærens, sic etiam nec omnipotentiam communicari. Opponitur in contrarium quod Paulus ait, Datum esse Christo nomen super omne nomen, idque videri non sine re datum: ergo datum esse ei virtutem super omnem virtutem, & potestatem super omnem potestatem. Respondet Bonauentura hanc nominis dationem intelligendam esse per gratiam vniōnis, & communicationem idiomatū, ut videlicet homo ille diceretur Deus & Dei filius, idque ratione personæ Verbi, in qua humanitas Christi substantiam suam habet, & velut insita sustentatur: per quam gratiā vniōnis, nihilominus saluæ sint & mancant vtriusque naturæ proprietates. Neque enim per eam eleuari humanam naturam ultra terminos creaturæ, aut nomē & gloriam diuinitatis ei aliter cō-

munī.

IDIOMATVM. fi

municari, nisi quatenus in diuinę natura
 hypostasi vna est cum Deo perso- Li. 3. dist. 2.
 na. Itaq; idem disputans de hac gratia art. 2. q. 1. & 2.
 vnionis, an fiat mediante aliquo ha- arti. 3. q. 26
 bitu, seu per communicationem do-
 norum gratię in humana natura, pla-
 nè negat gratiam vnionis, per modũ
 causę & principij consistere in colla-
 tione donorum diuinę naturę, sed in
 sustentatione ipsius corporis assum-
 pti, in persona diuina, tanquam in sua
 propria hypostasi. Et quamuis fateatur
 congruum seu conueniens esse,
 humanę Christi naturę, eiusmodi do- Dist. 13. art.
 na in hac vnione conferri, per quę cõ- 1. q. 2.
 formis sit imagini filij Dei, glorificata
 & exaltata in gratia super omnes ani-
 mas beatorum: nequaquam concedi
 vult, hanc esse ipsarum diuinarum
 proprietatum communicationem,
 qua propriè constet ipsa vnionis gra-
 tia, sed esse creatam quandam confor- Dist. 13. &
 mitatem cum Deo. Distinguit igitur 14. ar. 1. q. 16
 hunc modum vnionis, per habitum
 infusum, seu communicationem do-
 norum gratię, ab ipsa vnione per-
 sonali. Ille enim modus tantũ fa- Dist. 4. ar.

cit hominem conformem cum Deo,
 & omnes Trinitatis personas ex quo
 respicit: vnio autem facit hominem
 esse Deum & Dei filium, quod quidem
 nulla collatione alicuius habitus vel
 doni creati fieri potest, sed ideò tantū
 quia ipsa persona Verbi, quę est hypo-
 stasis diuinę naturę, per naturam sese
 facit hypostasim humanę naturę, per
 vnionis gratiam. Itaque quia hoc to-
 tum Deus ex gratuita sua misericor-
 dia facit, maximam gratiam esse dicit
 in hac vnione diuinę naturę cum hu-
 mana, non quòd hęc vnio cõpleatur,
 aut perfectionis suę rationem habeat
 à creata donorum influentia & con-
 formitate, sed à gratuita Dei bonita-
 te. Hęc Bonauentura, cuius scripta in
 hoc argumento qui leget, mirabitur,
 quòd tam inscitè, ne dicam mala fide
 pro teste & patrono erroris sui sit ab
 Vbiquistis aduocatus.

Vera perso-
 nalis vnio-
 nis ratio.
 Cur vnio-
 nis gratia
 dicatur.

Brētius pro
 se citat Bo-
 nauent.

Gabr. Biel.
 libr. 3. sent.
 di. 13. & 14.

Idem planè sentit Gabriel Biel, qui
naturam humanam Christi, ad sum-
am perfectionem creaturę possibi-
lem, per communicationem donorū
gratię assumptā & eleuatam esse ait:
 sed

sed tamen omniscientiam & omnipotentiam, quatenus diuinæ naturæ, & infinite potentię proprietates sunt, nō aliter competere homini Christo, quàm per communicationem idiomatum, ratione personę, vt reliquas naturę diuinę proprietates: ipsi autē humane naturę non tribui. Istas enim propositiones, quę secundum cōmunicationem idiomatum in concreto dicuntur, non intelligi per inesse naturę, vt homo Deus est omnipotens, non per omnipotētiam inherētem & communicatam humane naturæ.

Quęcunque enim ei, inquit, per aliquam participationem ita communicantur vnite & assumpte, talia sunt, vt etiam non vnite & separate possent communicari, tum quia talis communicatio, est aliquid creatum & finitę potentię, tum etiam quia nihil ei hoc modo communicari possit, nisi cuius est capax, secundum potentiam Dei ordinatam. Atqui capacitas humane naturę, ad recipiendam in se creatam cum Deo conformitatem, non tam ex ipsa vnionis gratia, quàm

Dist. 7.

Alia est ratio concreti, alia naturę ipsius in abstracto.

Li. 3. dist. 1. q. 1. & li. 4. dist. 5. circa fi. Cyril. in Apol. & ad Euopt. 9. Anat. Apolinar. apud Theodor. dial. 2.

Aug. Ep. ad
Dardanū.

ex specifica sua natura est consideranda. Et ideo per talem communicationem, Christus homo tantum excellentiori gradu donorum ab alijs sanctis & Angelis distat & discernitur. Non igitur hac communicatione reali donorum gratiæ vera personalis unionis ratio potest constare.

Tho. Aqu.

3. par. qu. 7.

art. 11. & 13.

Bonau. lib.

3. dist. 3. q. 2.

art. 3. & d. 13.

Gabri. dist.

1. q. 1. & 2.

Duplex v.

nionis gra.

tia.

Faciunt ut hinc apparet, Scholastici duplicem unionis gratiam, unam qua ipsa personalis unio proprie constat & est definita, per quam fieri dicunt, ut homo ille in personalem cum Verbo substantiam assumptus, temporaliter ex Virgine natus, verè & realiter sit unigenitus Patris, natus ex substantia ipsius ab omni æternitate, qua elevatione maior excellentia in creatura non possit cogitari. De hac unionis gratia, quæ non est de genere gratiæ

Aug. lib. de

fid. ad Pet.

ca. 2. li. 3. ca.

19. de Trin.

li. 3. c. 21. cō.

tra Max. &

de prædest.

sanct ca. 17.

& ser. 8. de

ver. Apost.

habitualis, intelligunt illud Augustini: *Quicquid conuenit filio Dei per naturam, conuenit filio hominis per gratiam.* Item, *In rebus temporaliter ortis, illa summa gratia est, quod homo in unitate personæ coniunctus est Deo.* Item, *Eadem gratia fit ab initio fidei sue quilibet homo Christianus, qua gratia Honoratio il-*

mo ille ab initio suo factus est Christus. Per hanc vnionis gratiam, Filius hominis (vt ait Fulgentius) nascitur ex Deo. Alteram vero dicunt esse creatum in humana natura donū gratiæ, quo homo Christus excellentem super alias creaturas racionales omnes, cū Deo conformitatē habeat, eiq; perfectissima assimilatione, quæ esse aut intelligi possit in creatura, sit cōformatus. Hanc velut dispositionem quandam esse dicunt in natura assumpta tanquam in subiecto vniuersali, ad ipsam personalem in Verbo vnionem, quæ sicut hominem Deum, & Deum hominē, ita quoq; facit mutuatam esse proprietatum communicationem in persona, non in natura.

Fulgentius
li 3. ad Tra-
simunda.

August. H.
1. de Trin.
cap. 13.

Vera ratio
& intelligē
tia commu-
nicationis
idiomatū.

Tho. dic q.
16. ar. 1. 2. 4.
& 5.

Subiectum
in proposi-
tione com-
municatio-
nis idioma-
tum, est per-
sona, non na-
tura.

Vt autem rectè percipiatur & explicetur idiomatum seu proprietatū cōmunicatio, monet Thomas attendēda esse duo. Primum quid sit illud, de quo aliquid in propositione prædicatur. Deinde secundū quid de illo prædicetur. Primū dicit esse hypostasim, in qua vtraq; natura subsistit, & quæ vtriusque naturæ nomine supponitur. Siue enim homo, siue Deus dicatur,

semper supponitur hypostasis diuinæ & humanæ naturæ: atque ideò etiam de homine dici possunt ea, quæ sunt diuinæ naturæ, tanquam de hypostasi diuinæ naturæ, quum humanæ naturæ nulla sit propria hypostasis & substantia, & contra de Deo dici possunt, quæ sunt humanæ naturæ, tanquam de hypostasi humanæ naturæ. De quo libet enim supposito alicuius naturæ, verè & propriè prædicari potest nomē significans illam naturam in concreto. Hinc vulgò dicunt Scholastici, *Mutua idiomatum communicatio provenit ex v-*

De prædicato. *ra identitate subiecti & prædicati.* Quatenus autem vel secundum quid de Deo vel homine quippiam dicatur, vult distinguere proprietate naturarum, vt ea quæ sunt diuinæ naturæ, dicantur de Christo secundum diuinam, & ea quæ humanæ, secundum humanam naturam: non posse verò, quæ vnius naturæ sunt propria, de alia prædicari, quatenus in abstracto significatur. Et quæuis sint aliqua diuinæ naturæ, quæ etiã competunt humanæ, vt cognoscere futura, & habere saluificam virtutem, tamen

Propria naturarum de se inuicem non prædicantur in abstracto.

tamen non dici de humana natura, quatenus essentialiter competunt diuinae, sed quatenus participatione in humanam naturam deriuantur. Ea uero quae ab humana natura participari non possunt: ut increatum aut omnipotentem esse, nullo quoque modo de humana natura praedicari: quemadmodum nec quae humanae naturae sunt, de diuina dici possunt, quum diuina natura nihil participatione ab humana natura recipiat.

Haec Thomas & Scholastici, quae i- deo recensenda putauit, ut intelligatur quam recta & ingenua sint Vbi- quistarum iudicia, qui etsi palam fa- teantur, in explicando Tri- nitalis & personalis vnionis mysterio non mo- do pie, sed & erudite multa pro asse- renda ueritate à Scholasticis esse elab- orata: tamen quum haec ita, aut non dissimiliter à nobis, ex perpetuo uete- ris Ecclesiae consensu hodie docen- tur, illa tanquam Nestoriana repre- hendunt, temere profecto nimis, ipso- rum etiam Papistarum testimonio & confessione, quos Nestorianae impie- tatis

Iaco. Andr.
contra Be-
zam fol. 52.
& Luther⁹
prouocat
ad Schola.
3. cap. 10.

DE COMMUNICATIONE

Isac. And. in
 protocoll.
 Heidelber.
 fol. 164. &
 271.

tatis nemo hactenus bona fide ausus
 est accusare. Ceterum viderint quid re-
 sponsuri sint Scholasticis, qui nō mo-
 dō de Maiestate hominis Christi, quā
 habet in vnione personali (& quę ab
 Vbiquistis nō ipsamet diuinitatis na-
 tura in Filio, sed communicatę deita-
 tis gratia & donum esse dicitur, quo fi-
 at vt homo Christus, etiā quatenus ho-
 mo, equalis sit Deo) longē aliter, vt ex
 suprādictis apparet, & multō quoque
 sentiunt melius, verum etiam argumē-
 tis ipsorum nominatim & ex professio-
 responderunt, ad excludendum erro-
 rem, quem hinc nasci posse præsense-
 runt.

Argu. Vbi-
 quistarum.
 L

Sed videamus quomodo à veteris
 Ecclesię patribus intellecta & explica-
 ta sint ea, quę ab Vbiquistis adducun-
 tur. *Data est, inquit, Christo omnis pote-
 stas in celo & in terra. Item, Pater omne iu-
 dicium dedit Filio. Item, Datum est ei nomen
 super omne nomen; quę de humanitate
 Christi & in eam effusa Deitatis & o-
 mnium diuinarum proprietatū qua-
 dam participatione, intelligenda esse
 contendunt.*

Ar

At verò quum hæc ira sint Christo à Patre data, si per hanc dationem realis, vt isti volunt, diuinarum proprietatum effusio in humanam naturam significatur, atq; hinc propriè personalis vnio constat & efficitur: quomodo non eadem ratione, qua Verbo Dei filio, etiam Patri vnitus esse dicitur Christus homo? Nam si quod alibi ait, *sicut misit me viuens Pater, ego viuo propter Patrem, & Qui manducat me, viuet propter me*, de humana Christi natura intelligatur per communicationem vitæ in vnione, qua caro & humanitas Christi in se facta sit vita & viuifica, an non sequetur, carnem vnitam esse Deo Patri, propter quem viuit? Deinde quòd omnia Christo à Patre dicuntur data, hoc pàsìim intelligunt Patres, per dispensationem, & de ipsa Christi exinanitione in carne. Quem admodum enim per assumptionem formæ serui exinanitus est in plenitudine propriæ naturæ, secundum quam verè est Deus, & ex muliere natus est Filius hominis, qui ab æterno natus est Filius DEI ex Patre,